UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE PÓS-GRADUAÇÃO – DPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – MESTRADO
PROFISSIONAL  EDITAL No. 02/2022

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO  PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL PARA O PRIMEIRO
PERÍODO LETIVO DE 2022

O Coordenador/a do Programa de Pós-Graduação em Educação - Modalidade
Profissional no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº
02/2022, de retificação do Edital Nº 01/2022, nos itens a seguir descritos, mantendo
inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê:

8. DO CRONOGRAMA

8.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do
processo seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados são as que
constam no quadro a seguir:

DATA ETAPA HORÁRIO

04 a 31 de janeiro de 2022 Período de inscrições Até às 17h do dia
31/01/2022

04 e 31 de janeiro de 2022 Período de solicitação de isenção
de taxa de inscrição

Até 17h do dia
31/01/2022

02 de fevereiro de 2022
(data provável)

Divulgação do resultado da
homologação das inscrições e da
solicitação de isenção de taxa de
inscrição

Até 22 horas
(horário provável)

03 e 04 fevereiro 2022

(data provável)

Período de recursos pelos candidatos

(sistema eletrônico do PPGE)

Deverá ser enviado via
e- mail
selecao.pgemp@unb.br
até as 18h00min do dia
04
de fevereiro de 2022

07 de fevereiro de 2022
(data provável)

Divulgação dos resultados dos recursos
em relação à homologação das

inscrições

Até 22 horas
(horário
provável)

08 de fevereiro de 2022

(data provável)

Realização das duas provas escritas: (1)
De Conhecimentos em Educação e (2)

De compreensão e interpretação de
texto em língua estrangeira

14h às 17h30min

09 a 14 de fevereiro de 2022
(data provável) Avaliação da prova escrita

15 de fevereiro de 2022
(data provável)

Divulgação do resultado das provas
escritas

Até 22h
(horário
provável)

16 e 17 de fevereiro de 2022

(data provável)

Período de recursos pelos candidatos

(sistema eletrônico do PPGE)

Deverá ser enviado via
e- mail

selecao.pgemp@unb.br
até as 18h00min do dia

17/02/2022
18 de fevereiro de 2022

(data provável)
Divulgação dos resultados dos recursos

em relação às provas escritas
Até 22h

(horário provável)
21 de fevereiro a 27 de

fevereiro de 2022 Realização da avaliação do pré-projeto

28 de fevereiro de 2022
(data provável)

Divulgação do resultado da avaliação
do pré-projeto

Até 22h
(horário provável)

01 e 02 de março de 2022

(data provável)

Período de recursos pelos candidatos

(sistema eletrônico do PPGE)

Deverá ser enviado via
e- mail

selecao.pgemp@unb.br
até as 18h00min do dia

02 de março de 2022
03 de março de 2022

(data provável)
Divulgação dos resultados dos recursos
em relação à avaliação do pré-projeto

Até 22h
(horário provável)

04 de março de 2022
(data provável)

Divulgação do cronograma da prova
oral

Até 22h
(horário
provável)

07 a 11 de março de 2022
(data provável) Realização da prova oral 08h às 21h

15 de março de 2022
(data provável) Divulgação do resultado da prova oral Até 22h

(horário
provável)

16 e 17 de março de 2022 Período de recursos pelos candidatos Deverá ser enviado via
e-

 (sistema eletrônico do PPGE) mail
selecao.pgemp@unb.br

até as 18h00min do dia 17
de março de 2022

18 de março de 2022 Divulgação dos resultados dos recursos
em relação à avaliação da prova oral

Até 22h
(horário provável)

29 de março de 2022

(data provável)

Atuação da comissão de

heteroidentificação

Conforme
MEMORANDO-
CIRCULAR No
03/2021/DPG

30 de março de 2022
(data provável) Divulgação da lista de aprovados e

contemplados com vaga
22h

(horário provável)

31 de março e 01 de abril de
2022

(data provável)

Confirmação de interesse na vaga por
parte do candidato selecionado

(sistema eletrônico do PPGE) (Anexo
10)

Até às 18h de 01/04/2022

(horário provável)

04 de abril de 2022
(data provável)

Apresentação de documentos originais
e entrega de cópias na Coordenação do

PPGEMP

09h às 12h
13h às 17h

(horário provável)

 (sistema eletrônico do PPGE) mail
selecao.pgemp@unb.br
até as 18h00min do dia 17
de março de 2022

18 de março de 2022 Divulgação dos resultados dos recursos
em relação à avaliação da prova oral

Até 22h
(horário provável)

29 de março de 2022

(data provável)

Atuação da comissão de

heteroidentificação

Conforme
MEMORANDO-
CIRCULAR No

03/2021/DPG
30 de março de 2022

(data provável) Divulgação da lista de aprovados e
contemplados com vaga

22h
(horário provável)

31 de março e 01 de abril de
2022

(data provável)

Confirmação de interesse na vaga por
parte do candidato selecionado
(sistema eletrônico do PPGE) (Anexo

10)

Até às 18h de 01/04/2022

(horário provável)

04 de abril de 2022
(data provável)

Apresentação de documentos originais
e entrega de cópias na Coordenação do
PPGEMP

09h às 12h
13h às 17h

(horário provável)

Leia-se:

8. DO CRONOGRAMA

8.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do
processo seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados são as que
constam no quadro a seguir:

DATA ETAPA HORÁRIO

04 a 31 de janeiro de 2022 Período de inscrições Até às 17h do dia
31/01/2022

04 e 31 de janeiro de 2022 Período de solicitação de isenção
de taxa de inscrição

Até 17h do dia
31/01/2022

02 de fevereiro de 2022
(data provável)

Divulgação do resultado da
homologação das inscrições e da
solicitação de isenção de taxa de
inscrição

Até 22 horas
(horário provável)

03 e 04 fevereiro 2022

(data provável)

Período de recursos pelos candidatos

(sistema eletrônico do PPGE)

Deverá ser enviado via
e-mail
selecao.pgemp@unb.br
até as 18h00min do dia
04
de fevereiro de 2022

07 de fevereiro de 2022
(data provável)

Divulgação dos resultados dos recursos
em relação à homologação das

inscrições

Até 22 horas
(horário
provável)

08 de fevereiro de 2022

(data provável)

Realização das duas provas escritas: (1)
De Conhecimentos em Educação e (2)

De compreensão e interpretação de
texto em língua estrangeira

14h às 17h30min

09 a 14 de fevereiro de 2022
(data provável) Avaliação da prova escrita

15 de fevereiro de 2022
(data provável)

Divulgação do resultado das provas
escritas

Até 22h
(horário
provável)

16 e 17 de fevereiro de 2022

(data provável)

Período de recursos pelos candidatos

(sistema eletrônico do PPGE)

Deverá ser enviado via
e-mail

selecao.pgemp@unb.br
até as 18h00min do dia

17/02/2022
18 de fevereiro de 2022

(data provável)
Divulgação dos resultados dos recursos

em relação às provas escritas
Até 22h

(horário provável)
21 de fevereiro a 27 de

fevereiro de 2022 Realização da avaliação do pré-projeto

28 de fevereiro de 2022
(data provável)

Divulgação do resultado da avaliação
do pré-projeto

Até 22h
(horário provável)

01 e 02 de março de 2022

(data provável)

Período de recursos pelos candidatos

(sistema eletrônico do PPGE)

Deverá ser enviado via
e- mail

selecao.pgemp@unb.br
até as 18h00min do dia

02de março de 2022
03 de março de 2022

(data provável)
Divulgação dos resultados dos recursos
em relação à avaliação do pré-projeto

Até 22h
(horário provável)

04 de março de 2022
(data provável)

Divulgação do cronograma da prova
oral

Até 22h
(horário provável)

07 a 11 de março de
2022 (data
provável)

Realização da prova oral 08h às 21h

15 de março de 2022
(data provável)

Divulgação do resultado da prova oral Até 22h
(horário provável)

16 e 17 de março de
2022

Período de recursos pelos candidatos
(Sistema eletrônico do PPGE)

Deverá ser enviado via e-
mail
selecao.pgemp@unb.br
até as 18h00min do dia
17 de março de 2022

18 de março de 2022 Divulgação dos resultados dos recursos
em relação à avaliação da prova oral

Até 22h
 (horário provável)

29 de março de 2022

(data provável)

          Atuação da comissão de
              heteroidentificação

Conforme
memorando
circular
03/2021/DPG

30 de março de 2022
(data provável)

Divulgação da lista de aprovados e
contemplados com vaga

22h
(horário provável)

31 de março e 01 de abril de
2022

(data provável)

Confirmação de interesse na vaga por
parte do candidato selecionado
(sistema eletrônico do PPGE) (Anexo

10)

Até às 18h de
01/04/2022
(horário provável)

04 de abril de 2022
(data provável)

Apresentação de documentos originais
e entrega de cópias na Coordenação do
PPGEMP

      09h às 12h   e
de 13h às 17h

(horário provável)

Brasília, DF, 05 de janeiro de 2022

Prof. Dr. Bernardo Kipnis
Presidente da Comissão de Seleção Edital 1/2022
Programa de Pós-Graduação em Educação – Modalidade Profissional - PPGE/MP
Faculdade de Educação – FE Universidade de Brasília - UnB